
 
 

COMUNE   DI   PAESE 
__________________ 

Deliberazione n. 162    

in data 14-11-2011 
 
 
 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

O G G E T T O :   

DETERMINAZIONE CRITERI PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ORDINARI 
ALLE ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO SOCIALE 

 

L'anno  duemilaundici addì  quattordici del mese di novembre alle ore 17:50, nella Residenza 
Municipale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
 
Eseguito l’appello risultano:  
   Presente / 

Assente 

1)  PIETROBON FRANCESCO SINDACO Presente 

2)  BILLECI DOMENICO BRUNO ASSESSORE Presente 

3)  PICCOLOTTO VIGILIO ASSESSORE Presente 

4)  CARRARO GIORGIO FABIO ASSESSORE Presente 

5)  D'ALESSI NICOLA ASSESSORE Assente 

6)  DE MARCHI MARTINO ASSESSORE Presente 

7)  SEVERIN MAURIZIO ASSESSORE Presente 

8)  ROBERTO MICHELANGELO ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n.    7 e assenti n.    1. 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale dott.ssa ANTONELLA COLLETTO. 

Il signor dott. FRANCESCO PIETROBON, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 
constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



Delibera di Giunta  n. 162 del 14-11-2011 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO: 

- che nel territorio comunale sono attive molteplici associazioni di volontariato che svolgono 

attività sociale ed umanitaria; 

- che il Comune intende sostenere l’attività svolta da tali associazioni, in considerazione del 

merito e della valenza degli scopi di aggregazione, formazione e socializzazione che questi 

organismi perseguono; 

 

VISTO il vigente regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad 

enti pubblici e soggetti privati, approvato con deliberazione consiliare n° 20 in data 10 aprile 

1992, modificato con deliberazione consiliare n° 48 del 6 novembre 1995, adottato per 

ottemperare ai principi espressi nell’art. 12 della legge 8 agosto 1990, n° 241, il quale 

prevede, all’art. 16, che l’Ente possa contribuire economicamente ad attività che abbiano, fra 

l’altro, valenza sociale ed educativa; 

 

CONSIDERATO che ai sensi degli artt. 12 e 13 del citato regolamento, il contributo può 

essere concesso per l’attività ordinaria annuale del soggetto richiedente in relazione ai 

benefici che derivano alla comunità locale, o per una singola iniziativa; 

 

RITENUTO di procedere all’individuazione dei criteri in base ai quali concedere i contributi 

destinati all’attività ordinaria delle associazioni di volontariato sociale e combattentistiche, 

ispirati ai valori di equità ed imparzialità; 
 

DATO ATTO:  

- che, ai sensi dell’art. 10, comma 1, lett. d, del citato regolamento per la concessione di 

contributi, le associazioni del volontariato sociale e le associazioni combattentistiche 

devono risultare iscritte all’albo comunale delle associazioni e del volontariato; 

- che, in base all’art. 12, comma 1, del regolamento stesso, l’istanza di contributo deve 

essere corredata, per il primo anno, da copia del bilancio di previsione e dal programma di 

attività. Per le richieste presentate dopo il primo anno di attività o, comunque, per l’anno 

successivo a quello in cui l’associazione abbia fruito del contributo, oltre al bilancio di 

previsione e al programma di attività per l’anno stesso, dovrà essere presentato il 

rendiconto della gestione precedente, nella quale è stato utilizzato il concorso finanziario 

del Comune; 

 

RITENUTO, con riguardo alle associazioni di volontariato sociale: 

- di assegnare un contributo uguale per tutte, determinato in rapporto alle disponibilità del 

bilancio comunale, volto a garantire la possibilità di esercitare un livello minimale di 

attività; 

- di assegnare, compatibilmente con le risorse disponibili, una eventuale ulteriore quota 

commisurata al numero e alla valenza delle iniziative di solidarietà sociale attuate; 

- di richiedere alle associazioni stesse, nel caso in cui dal rendiconto dell’anno precedente 

risulti un avanzo, di autocertificare la destinazione dell’avanzo stesso; 

 

CONSIDERATA la funzione sociale ed educativa svolta dalle associazioni combattentistiche 

operanti nel Comune, le quali organizzano e presenziano a cerimonie e manifestazioni per 

celebrare momenti e date salienti della storia del Paese e delle Forze Armate, contribuendo 

con la loro azione a mantenere viva la memoria degli eventi storici sui quali si fonda il Paese 

stesso ed altresì a diffondere la cultura della legalità; 

 



Delibera di Giunta  n. 162 del 14-11-2011 

 

RITENUTO doveroso che tale attività continui ad essere sostenuta con un contributo 

ordinario annuale ma che, per la relativa assegnazione, non sia necessaria la presentazione 

della documentazione prevista dall’art. 12 del vigente regolamento per la concessione di 

contributi, in quanto le iniziative che vengono attuate, aventi valenza essenzialmente 

simbolica, sono già di per sé note all’amministrazione attraverso la partecipazione 

dell’amministrazione stessa alle celebrazioni, commemorazioni, etc.; 

 

RITENUTO, per converso, che, ove le predette associazioni abbiano sostenuto spese 

straordinarie inerenti alla loro attività, per le quali venga richiesta una contribuzione, dovrà 

essere presentato il rendiconto documentato delle spese stesse;  

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni, ed in 

particolare l’art. 48 “Competenze delle giunte”; 

 

VISTO l’allegato parere in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, 

del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi in forma palese, 
 

D E L I B E R A 

1. di fissare, come segue, i criteri per l’assegnazione dei contributi per l’attività ordinaria 

annuale delle associazioni di volontariato sociale del Comune: 

- sarà assegnato un contributo uguale per tutte, determinato in rapporto alle disponibilità 

del bilancio comunale, volto a garantire la possibilità di esercitare un livello minimale 

di attività; 

- di assegnare, compatibilmente con le risorse disponibili, una eventuale ulteriore quota 

commisurata al numero e alla valenza delle iniziative di solidarietà sociale attuate; 

- di richiedere alle associazioni stesse, nel caso in cui il rendiconto dell’anno precedente 

attesti un avanzo, di autocertificare la destinazione dell’avanzo stesso; 

2. di stabilire, con riguardo alle associazioni combattentistiche, che, per quanto espresso in 

parte narrativa, le stesse debbano essere esonerate dalla presentazione della 

documentazione prevista dall’art. 12 del vigente regolamento per la concessione di 

contributi ai fini dell’assegnazione del contributo per la loro attività ordinaria annuale, 

relativa alla partecipazione a celebrazioni, commemorazioni, etc.; 

3. di stabilire che, ove le predette associazioni abbiano sostenuto spese straordinarie inerenti 

alla loro attività,  per le quali venga richiesta una contribuzione, dovrà essere presentato il 

rendiconto documentato delle spese stesse; 

3. di stabilire, infine, che per l’anno in corso le richieste di contributo dovranno essere 

presentate entro il 21 dicembre 2011; 

4. di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime favorevole, 

espressa in forma palese, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

decreto legislativo n° 267/2000. 

 



Delibera di Giunta  n. 162 del 14-11-2011 

 

 

 

C O M U N E  D I  P A E S E  
PRO VINCIA D I  T REVISO  

 
 

Seduta della Giunta Comunale in data 14-11-2011 
 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE CRITERI PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI 

ORDINARI ALLE ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO SOCIALE 
 
 
 
Vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto istruttoria, 
 
 
in ordine alla regolarità tecnica: si esprime parere FAVOREVOLE 
 

 

Paese, 14-11-2011 Il Funzionario delegato 
 f.to NADIA BASILE 
 
 
 
 
 
Deliberazione n. 162 



Delibera di Giunta  n. 162 del 14-11-2011 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to FRANCESCO PIETROBON f.to ANTONELLA COLLETTO 

 
 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’albo pretorio del Comune, 
dove rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi. 
 
Paese,            IL SEGRETARIO GENERALE 

 f.to ANTONELLA COLLETTO 
 
 
 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A  
 

− che la presente deliberazione: 

• è stata pubblicata all’albo pretorio del Comune il            

• è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari contestualmente alla pubblicazione 
all’albo pretorio ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 

 
 

− che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il            

decorsi i dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267) 
 
 
 
Paese,            IL SEGRETARIO GENERALE 

dott.ssa ANTONELLA COLLETTO 
 
 

 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale ad uso amministrativo 
 
 
Paese,            IL SEGRETARIO GENERALE 

 dott.ssa ANTONELLA COLLETTO 
 


